
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 46 del 29-07-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

46 

Data 

29-07-19 

Oggetto: ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO.  APPROVAZIONE  

REGOLAMENTO  PER  L'ISTITUZIONE  E L' APPLICAZIONE  

DELL'IMPOSTA 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di luglio alle 

ore 16:30, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio 

Comunale, in seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione Ordinaria, 

che é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

REALI PIERO P LUISA DI CURZIO P 

DEL PIANO MONICA P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA A ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO P BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   12 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    1 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. ISIDORI ROBERTA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

DI CURZIO DIEGO 

ALOISI SAMUELE 

BRUNI RICCARDO 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 46 del 29-07-2019 Pag. 2 

Il Presidente, di seguito, passa all'argomento posto al n. 8) dell'ordine del giorno, che ha 

per oggetto:  

“ISTITUZIONE  IMPOSTA DI SOGGIORNO, APPROVAZIONE 

REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E L’APPLICAZIONE 

DELL’IMPOSTA” 

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 49 del 

22.07.2019 del Responsabile dell'Area Finanziaria, cosi formulata:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, recante 

«Disposizioni in materia di federalismo municipale», ha:  

a) introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di 

Comuni nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città 

d'arte di istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a 

carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da 

applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, nella misura massima di 

cinque euro per notte di soggiorno;  

b) previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a 

finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture 

ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed 

ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali;  

c) disposto, altresì, che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta 

giorni dalla data di entrata in vigore del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, sia dettata la 

disciplina generale di attuazione dell’imposta, in conformità della quale i Comuni, con 

proprio regolamento, da adottare ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, 

sentite le associazioni maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive, 

hanno facoltà di disporre ulteriori modalità applicative del tributo, nonché di prevedere 

esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o per determinati periodi di tempo. 

 

RILEVATO che, ai sensi del medesimo art. 4, nel caso di mancata emanazione del 

regolamento nazionale entro il citato termine di sessanta giorni dall’entrata in vigore del 

D.lgs 14 marzo 2011, n. 23 (decreto entrato in vigore il 7 aprile 2011) i Comuni possono 

comunque adottare gli atti ivi previsti, vale a dire il regolamento disciplinante l’imposta.  

 

VISTO l’art. 4, comma 7 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21 

giugno 2017, n. 95, il quale dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli enti hanno la 

facoltà di applicare l’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011 e 

possono, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno in deroga all’art. 1 comma 169 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché in deroga all’articolo 1, comma 26, della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Cascia, a seguito della riduzione dei trasferimenti 

statali, ed in considerazione del persistente blocco della leva fiscale, non sarebbe in grado 

di mantenere i livelli di manutenzione della città e l’erogazione dei servizi sinora 

garantiti, in materia di turismo, di beni culturali, ambientali e di servizi pubblici locali e 

che pertanto, si rende necessario istituire l’imposta di soggiorno tenuto conto delle finalità 

specifiche di destinazione previste dalla normativa. 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 46 del 29-07-2019 Pag. 3 

RILEVATO, altresì, che il Comune di Cascia rappresenta un’importante meta del turismo 

religioso nazionale ed internazionale, come dimostrano le presenze rilevate negli ultimi 

dieci anni:  

 

 

CONSIDERATO che, per poter incentivare e, comunque, almeno mantenere costante la 

presenza turistica sul territorio, occorre investire in tale ambito, migliorando ed offrendo 

adeguati servizi pubblici ed idonei interventi per la conservazione ed il miglioramento del 

patrimonio artistico- ambientale, nonché per la organizzazione e realizzazione di eventi 

culturali, e che, conseguentemente, si rendono necessarie costanti risorse finanziarie da 

destinare a tali scopi; 

 

SENTITE ED INFORMATE, così come prevsito dall’art. 4, comma 3, D. Lgs. n. 

23/2011, le associazioni maggiormente rappresentative di categoria dei titolari delle 

strutture ricettive presenti sul territorio, appositamente convocate; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 42, co. 2, lettera f), D. Lgs. n. 267/2000 spetta al 

Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei tributi con esclusione della 

determinazione delle relative aliquote la cui determinazione rimane quindi di competenza 

della Giunta Comunale;  

 

RITENUTO, per quanto sopra, di istituire l’imposta di soggiorno prevista dall’art. 4 del 

D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, fissandone la decorrenza dal sessantunesimo giorno 

successivo alla data di esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 3, comma 

2 della legge 27 luglio 2000, n. 2012, secondo cui le disposizioni tributarie non possono 

prevedere adempimenti a carico dei contribuenti la cui scadenza sia fissata anteriormente 

al sessantesimo giorno dalla data della loro entrata in vigore o dell'adozione dei 

provvedimenti di attuazione in esse espressamente previsti; 

 

VISTO lo schema di Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta di 

soggiorno, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dall’organo di revisione dell’ente ai sensi 

dell’art. 239 D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata in data 25.07.2019 

dalla Commissione Consiliare Statuto e Regolamento come risulta dal verbale agli atti 

d'Ufficio; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 

dell’art. 49 D. Lgs. n. 267/2000, così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 

ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale 

 

PROPONE 

 

1. DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa costituenti parti 

integranti e sostanziali del presente atto; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 46 del 29-07-2019 Pag. 4 

 

2. DI ISTITUIRE, ai sensi dell'art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, e per quanto disposto 

dall’art. 4, comma 7, del Dl 24 aprile 2017, n. 50, nel Comune di Cascia l'imposta di 

soggiorno e di applicarla secondo le modalità, i termini e la misura stabiliti dall'allegato 

Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina dell'imposta di soggiorno;  

 

3. DI APPROVARE il Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina dell'imposta 

di soggiorno allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. DI DARE ATTO che il Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina 

dell'imposta di soggiorno si applicherà a partire dal sessantunesimo giorno successivo alla 

data di esecutività della presente deliberazione; 

 

5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e 

delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa 

esecutiva, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 2, 

del D.lgs. n.446 del 1997; 

 

6. DI PREVEDERE per gli anni 2020, 2021, 2022, nel rispetto degli equilibri di bilancio, 

l'entrata complessiva di euro 360.000,00 così ripartita: anno 2020 Euro 120.000,00, anno 

2021 Euro 120.000,00; anno 2022 Euro 120.000,00  

 

7. DI STABILIRE al giorno 2 gennaio 2020 la data di applicazione effettiva dell’imposta 

di soggiorno come proposto dalla Commissione Turismo e dalla Commissione Statuto e 

Regolamenti; 

 

8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 134, co. 4, D.Lgs. n. 267/20000, stante la necessità di provvedere in 

ragione della tutela di interessi pubblici rilevanti. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Vista la proposta di deliberazione n. 49 del  22/07/2019  del Responsabile Area 

Servizi Socio Culturali; 

 

UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra la proposta di regolamento, ricordando 

che lo stesso é stato già discusso in commissione e che entrerà in vigore il 01/01/2020. 

Il Sindaco prosegue dando lettura delle esenzioni previste all’art.5 del Regolamento. 

Spiega il Sindaco che il costo non è oggetto di regolamento, ma verrà stabilito in sede di 

elaborazione delle tariffe. 

Interviene il Consigliere comunale Reali Piero, il quale ribadisce quanto già evidenziato 

dal Sindaco e spiega i limiti di € 0,50 fino a € 5,00 al giorno, così come previsto dalla 

normativa. Reali propone € 0,50 per i campeggi e € 1,00 per tutte le altre strutture, € 

1,50 per i 3 stelle ed eventuali 4 stelle che dovessero essere aperti sul territorio. La 

tariffa è applicata per n. 2 pernottamenti, di fatto è mensile. Il sistema di pagamento è 

bimestrale, aggiunge il Consigliere Reali, e verrà istituito un osservatorio perennemente 

composto di vari rappresentati delle diverse categorie interessate. Il Consigliere 

comunale Reali ricorda anche le varie ipotesi di esenzione.  

Il Sindaco fa rilevare che tra le esenzioni non sono stati ricompresi gli ospiti del 

Comune in caso di festività civili e/o religiose e che forse si dovrebbero considerare. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 46 del 29-07-2019 Pag. 5 

Interviene il Consigliere comunale Magrelli Damocle, il quale ritiene che questa 

casistica vada approfondita per verificare se l’eventuale esenzione sia o meno legittima. 

Interviene il Consigliere comunale Castellucci Lanfranco, il quale  chiede se 

l’esenzione riguardi anche gli studenti universitari. Reali risponde che l’esenzione 

riguarda solo le gite per studenti fino a 14 anni. 

Il Consigliere comunale Magrelli Damocle interviene dicendo che riconosce di aver 

partecipato alla costruzione del regolamento sia come gruppo di minoranza, che come 

categorie interessate; tuttavia esprime il voto di astensione in quanto l’applicazione 

viene effettuata in un periodo in cui il turismo non è ancora in ripresa, a seguito del 

sisma. Apprezza che l’Ente abbia posticipato l’applicazione al 01/01/2020, ma, ciò 

nonostante, si ritiene ancora prematura la scelta e non opportuna. 

Interviene il Consigliere comunale Di Curzio Luisa la quale dichiara il proprio voto 

favorevole ricordando che aveva già sollecitato a suo tempo una decisione, ritenendola 

un atto di coraggio.  

Il Consigliere dà atto che c’è stata ampia partecipazione e condivisione con la 

minoranza ed il voto favorevole è comunque legato alla destinazione delle risorse che 

dovranno finanziare opere tangibili. Il Consigliere comunale Di Curzio Luisa annuncia 

che controllerà quanto verrà effettuato.  

Risponde il Sindaco per ringraziare tutti i gruppi consiliari, di maggioranza e di 

minoranza, per lo spirito di collaborazione costruttiva dimostrato su questa scelta così 

delicata e anche impopolare.  Il Sindaco ricorda anche che già in sede di variazioni di 

bilancio l’Amministrazione Comunale ha effettuato delle scelte che vanno nel segno 

della crescita e del miglioramento complessivo della realtà del Comune, come ad 

esempio il progetto di videosorveglianza. 

La collaborazione mostrata, afferma il Sindaco, potrà essere molto importante per 

proseguire nell’azione di governo. 

Il Consigliere comunale Magrelli Damocle interviene nuovamente dicendo che la sfida 

vera è quella di offrire un nuovo prodotto “Cascia”, a partire dall’istituzione della 

Z.T.L. e da altre scelte che possono contribuire a dare una nuova migliore offerta 

complessiva; è importante, per il Consigliere Magrelli, essere tempestivi ed agire 

concretamente e velocemente. Raccomanda inoltre una comunicazione intelligente nei 

confronti della popolazione, per far comprendere questa scelta. 

Il Sindaco ritiene che sarà importante trovare un soggetto esterno che si occupi della 

promozione del territorio della città. 

Il Consigliere comunale Reali Piero precisa che nel regolamento è precisato che il 

gettito della tassa di soggiorno sarà destinato esclusivamente per finalità turistiche 

previste nel bilancio comunale. 

Il Consigliere comunale Castellucci chiede chi deciderà. Il Sindaco afferma che 

deciderà la Giunta con l’aiuto dell’istituendo Osservatorio in cui confluiranno i 

rappresentanti delle varie categorie. 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile  espressi dal 

responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al 

Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del 

presente atto. 

 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 46 del 29-07-2019 Pag. 6 

Presenti       n. 12 

Votanti       n.  12;  

Favorevoli    n. 09; 

Contrari      n. zero ; 

Astenuti      n. 03  (Magrelli Damocle, Di Pasquale Maurizio, Di Curzio Diego) 

   

DELIBERA 
- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile 

dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 

 

La deliberazione prende il n. 46 dell'anno 2019. 

 

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 

 

Il Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibilità della delibera in argomento. 

 

Presenti       n. 12 

Votanti       n.  12;  

Favorevoli    n. 09; 

Contrari      n. zero ; 

Astenuti      n. 03  (Magrelli Damocle, Di Pasquale Maurizio, Di Curzio Diego) 

   



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 46 del 29-07-2019 Pag. 7 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  

ARAMINI ANGELO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to LATTANZI PATRIZIA 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO SUPPLENTE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to ISIDORI ROBERTA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

24-09-19 al 09-10-19 Registro Albo Pretorio n. 1287 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 24-09-19 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 24-09-19 al 09-10-19:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data 29-07-19:  29-07-19  diviene esecutiva, 

 

 

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO SUPPLENTE 

F.to ISIDORI ROBERTA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 46 del 29-07-2019 Pag. 8 

 


